1

四卫字〔2025〕8 号 签发人：何旭明

关于对四平市政协九届四次会议

第 86 号委员提案的答复

尊敬的农工党四平市委会：

贵单位在四平市政协九届四次会议上提出的《关于中医药技

术向社区推广的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

一、政府推动中医药优质资源下沉

为加进一步提升我市医疗卫生服务能力，快构建优质高效的

医疗卫生服务体系，不断满足人民群众日益增长的医疗服务需

求，我市作为全省试点地区积极推进紧密型城市医疗集团建设工

作。四平市中心医院、第一人民医院、四平市中医医院、四平市

第四医院作为集团牵头单位，按照“上级医院+社区卫生服务中

心”的模式，市区内的十三家社区卫生服务中心与牵头单位全面

2

开展合作。在紧密型城市医疗集团建设的大背景下，市中医医院

与黄土坑社区密切配合，通过开展中医特色疗法义诊、中医专家

讲座等方式向社区居民宣传，开设专家诊室，组建由内科、外科、

骨科、针灸、康复、眼科、肛肠、小儿推拿等 11 个疗科室主任

及骨干医生组成的骨干专家团队入驻社区卫生服务中心，保证每

天都有高水平专家出诊，极大提升了基层诊疗能力。市中医院院

长张振洲每周定期会诊，受到社区居民欢迎。四平市中心医院中

医科、第一人民医院中医科秉持资源下沉共享的核心理念，致力

于推进分级诊疗服务工作，以上级指导意见为依据，以中医药特

色优势为抓手，组织中医医护专家到铁西区北沟社区、铁东区平

南街道社区卫生服务中心开展大型义诊活动，全力推进紧密型城

市医疗集团建设试点工作有序开展，为广大居民提供更加优质、

便捷的医疗服务。

二、组织技术培训

为发挥中医药适宜技术的优势和作用，将中医特色诊疗方法

应用于临床，我市 4 家公立中医医院发挥区域带动作用，将简便

验廉的中医适宜技术推广到辖区内的社区卫生服务中心、乡镇卫

生院、村卫生室，指导、规范、优化基层中医药服务发挥中医药

特色优势，持续提高基层中医药服务可及性、便捷性。2024 年

根据吉林省中医药适宜技术推广项目要求，结合我市农村中医药

3

现状和实际情况，制定四平市中医药适宜技术推广目录，适宜技

术推广中心教师组共 27 人，培训内容主要以《四平市中医药适

宜技术推广参选目录》为主，包含我市省名中医四平市中医医院

针灸科崔立金主任授课的《毫针刺法》、《头皮针》、《火针疗

法》等课程，全年共开展培训 92 场次，参加培训总人数 906 人，

培训期间严格实行考勤制度，培训结束后，并对部分中医药适宜

技术进行现场考核，学员考核试卷已存档，培训覆盖率 100%。

三、发挥高校作用

目前，我市职业学院未开设中医药相关专业，将依托现有专

业开展中医药延伸教育，举办中医药专题讲座与活动，如邀请我

市中医药专家、民间传承人进校开展系列讲座；组织学生在中医

院开放日参观中草药房和中医经典科室，增强感性认识。待以后

各方面条件成熟，联合卫健部门、行业协会调研人才需求，经过

充分调研论证中医药专业设置可行性，逐步申报中医药相关高职

专业。

四、加强宣传力度

中医药是中华民族的瑰宝，是中华文明五千年智慧的结晶，

一代代先贤以其独特的理论体系和神奇的疗效，护佑着华夏儿女

的健康，为中华民族的繁衍昌盛立下了不朽功勋。在新时代中医

药守正创新、光彩依旧，民众对中医的认可度和需求日益提高，

4

中医在预防、治疗、康复等领域发挥着愈发重要的作用，更展现

了其时代价值，在当今这个快速发展的时代，弘扬、传承、创新

传统文化便显得尤为重要。中医药文化包括天人合一、防治未病

等理念，这与时下大众追求营养保健、养生休闲的健康目标不谋

而合。中医药之所以引发关注，也与新业态、新产品不断涌现有

关。过去中医药“藏在深闺人未识”，如今中医药拥抱“国潮”

概念，开辟出更多应用场景与产品类别。近年来，我市高度重视

中医药文化弘扬工作，建成全国唯一一家由县级医疗卫生机构建

设的中医药博物馆梨树县中医医院中医药博物馆，四平市中医医

院、梨树县中医院 2 家获评省级中医药文化教育宣传基地。在全

市范围内开展中医药文化服务月活动，加大中医药文化传播力度

和产品供给。2024 年辖区共 8 件作品参加全省中医药文创产品

大赛，4 件作品进入决赛，荣获省中医药管理局颁发“优秀组织

奖”。举办校园中医药文化主题日活动，针对儿童青少年肥胖等

健康问题，引导儿童青少年运用中医药的理念和方法,科学健康

管理体重、养成良好生活习惯。开展中医药健康文化素养调查。

在我市铁西区开展中医药健康文化知识普及情况的调查工作，了

解调查点公民中医药健康文化素养水平，为分析影响因素和制定

相关政策提供科学依据。为促进居民健康饮食的文化自觉，开展

了四平市首届中医药膳大赛，获胜队伍代表四平地区参加全省首

届中医药膳大赛，荣获“优秀组织奖”“团体三等奖”“铜牌药

5

膳”“铜牌药膳师”“药膳指导三等奖”多项荣誉称号，四平市

中医医院、四平市溢香阁餐饮咨询管理有限公司获评吉林省中医

药+饮食培训推广中心。在养老机构和社区开展中医药健康服务

活动，免费提供中医康复理疗和针灸推拿，组织普及太极拳、八

段锦等群众性健康体育活动，提升老年人健康服务水平。同时开

展“一法一例”《中医药法》《吉林省中医药发展条例》法治宣

传活动，发挥法律法规对中医药发展的保障作用。

五、加强产学研合作

中医药是我国具有原创优势的科技资源，近年来我市高度关

注科技成果向生产力转化，促进产学研用深度融合，2024 年度

我市中医药科研课题立项 2 个，“二步七法治疗颈腰病”技术获

得科技成果转化被纳入全省推广范围，下一步将以科技创新驱动

中医药产业升级，拓展“中医药+”产业，鼓励“中医药+旅

游”“中医药+文化”“中医药+健康管理”等模式，不断拓展中

医药的应用场景，推动中医药与前沿技术领域深度结合。持续推

进中医药特色人才培养，四平市中医医院、梨树县中医院 2 家单

位获评为“西学中”培训基地，已开展“西学中”培训 156 人。

全年完成备案管理跟师学员 60 人，2024 年通过出师考试 37 人，

较比去年，通过率提升 6 个百分点。

6

（此页无正文）

四平市卫生健康委员会

2025 年 5 月 6 日

联系人及电话：李贺 3263068 15904340090

7